ICS 27.020
CCS J 92
团 体 标 准
T/CSICE 058-2025
船用甲醇柴油双燃料一体式喷射器
技术条件
Technical specification for marine methanol-diesel dual fuel
injector

单缸功率代码，0、1、2、3、4表示
甲醇柴油双燃料一体式喷射器代号
图 2 甲醇柴油双燃料一体式喷射器产品型号命名规则
T/CSICE 058-2025
5
示例：某厂家生产的甲醇柴油双燃料一体式喷射器适用于单缸功率200 kW的发动机，且该喷射器采
用共轨式甲醇喷射与机械式柴油喷射，甲醇设计压力60 MPa，柴油设计压力150 MPa，企业自定义编码X01，
该设备型号为MDFI-1-CM-aa-X01。
5 技术要求
5.1 材料
针阀偶件、喷射器体等直接承受高压燃油作用的甲醇柴油双燃料一体式喷射器零件原材料宜满足
抗拉强度不低于980MPa，屈服强度不低于600 MPa，针阀宜采用DLC等表面处理工艺提升可靠性。与甲醇
介质相接触的零部件应满足中国船级社GD16-2022中耐甲醇要求。
5.2 尺寸
甲醇柴油双燃料一体式喷射器的尺寸宜满足表3要求。
5.3 燃料启喷压力
对于机械式喷射型式，燃料启喷压力宜设定为35~50 MPa，具体按制造厂与用户协议执行，甲醇柴油
双燃料一体式喷射器燃料启喷压力偏差应不大于2 MPa。
5.4 密封性
甲醇柴油双燃料一体式喷射器密封性要求在最高密封压力下，各密封处和连接部位不得有异常渗
漏现象，最高密封压力宜为设计压力加20 MPa。
甲醇柴油双燃料一体式喷射器不同燃料喷射介质通道的密封性应按照各燃料模式设计压力要求单
独测试。
5.5 绝缘电阻
甲醇柴油双燃料一体式喷射器的绝缘电阻应不小于3.8 MΩ。
5.6 耐压性
甲醇柴油双燃料一体式喷射器的高压承压零件耐压能力为设计压力的1.5倍或设计压力加30 MPa
（取二者较小者）。
5.7 喷雾性能
5.7.1 柴油喷雾应满足JB/T 8818要求。
5.7.2 甲醇喷雾性能通过喷雾锥角角度偏差、喷雾贯穿距偏差以及液滴平均粒径均匀性偏差评定，评定
指标可通过配机情况与用户商定。
5.8 额定点喷射量与喷射持续期
5.8.1 柴油及甲醇模式，在额定工况对应的喷射脉宽下，甲醇柴油双燃料一体式喷射器的喷射量与发动
机要求的额定工况循环喷射量的偏差需在±7％以内。喷射量偏差可按公式（1）计算。
T/CSICE 058-2025
6
                                   𝛿1 =
𝑄r − 𝑄
𝑄
× 100% ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯（1）
式中：
𝛿1 ——额定工况喷射量与发动机要求的额定工况循环喷射量之偏差，单位为百分比（%）；
𝑄r ——甲醇柴油双燃料一体式喷射器在额定工况测得的喷射量，单位为立方毫米（mm
3
）；
𝑄 ——发动机要求的额定工况循环喷射量，单位为立方毫米（mm
3
）。
5.8.2 在发动机要求的额定工况循环喷射量下，甲醇柴油双燃料一体式喷射器喷射持续期应满足所匹
配发动机的要求。
5.9 喷射重复性
甲醇柴油双燃料一体式喷射器喷射 n次（n≥30）的条件下：
柴油模式下，额定工况柴油循环喷射量重复性标准差率不大于 2%；怠速工况柴油循环喷射量重复
性标准差率不大于 8%。
甲醇模式下，额定工况甲醇循环喷射量重复性标准差率不大于 2%；最低稳定工况甲醇循环喷射量
重复性标准差率不大于 8%。
甲醇模式下，引燃柴油循环喷射量重复性标准差率不大于 8%。
标准差率可按公式（2）计算。
                                    𝜆 =
𝜎
𝑄̅
× 100% ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯（2）
式中：
𝜆 ——n次喷射量的标准差率，单位为百分比（%）；
𝜎 ——n次喷射量的标准差，单位为立方毫米（mm
3
）；
𝑄̅ ——n次喷射量的平均值，单位为立方毫米（mm
3
）。
5.10 喷射量线性度
在甲醇柴油双燃料一体式喷射器脉宽-喷射量线性段内，喷射量线性偏差不大于±4%。